Noverint universi quod nos lacobus dei gracia rex Ara-
gonum Maioric.et Valencie comesque Barchinone et Vrgelli et 
dominus Montispessulani, attendentes dissenciones plurimas 
et diversas rixas inter mercatores transeuntes cum navibus 
suis per Dertusam tarn per mare quam perterram, fuisse usque 
in hodiernum diem, super prestacione lezdarum sive porta-
tici aut pedagii agravatos, et pluries super hiis declarandis 
seu terminandis nobis per probos homines Valencie fuisse sup-
plicatum ut nos finem dicte controversie imponeremus ; exau
dientes preces eorum, per nos et nostros concedimus imper-
petuum quod omnes homines regni Valencie et regnorum 
dominacionis [nostre] transeuntes cum mercibus suis cujus-
cunque generis sint vel modi, per mare vel per terram, vel 
Dertusam vel ejus pertinencias vel jurediccionem, dent 
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tantummodo lezdam sive pedagium pro mercibus suis vel 
alienis secundum quod hodie datur in Coq0libero, et nullus 
lezdarius vel pedagarius amplius ab ipsis mercatoribus vel 
eorummercibus sit ausus acciperenec exhigere, nec ipsi mer-
catores teneantur amplius eis dare. Dat. Valenoie X I I I I " ka-
lendas marcii anno domini MCCXLVIIP. 

Signum f lacobi dei gracia regis Aragonum, Maioric. et 
"Valencie, comitis Barch. et Vrgelli e tdñ i Montispessulani. 

Testes sunt ( i . de Monte Catheno, G. de Aguilone, G. de 
Angularia, frater Garcez de Roda, Eximinus de Thouia. 

Sig -j- num G-i Scribe domini regis notarii qui mandato ipsius 
hec scribi fecit loco die et anno prefixis. 

(Livre des Bans royaux el leude de Collioure, 1° 7. — Archives 
du dépíu-lemenl (ÍBS Pyrónóei-ürientales ) 

Ce n'est pas qu'il n'y eút déjà des leudes àTor tosa avant 
1249 ; car, dès la eonquête de cette ville au X I I " siècle, i l y 
avait eu des conventions à ce sujet avee diverses villes, notam-
ment avec G-ênes, et Fordonnance de Jacques le Conquérant 
ne pouvait avoir d'autre effet que de supprimer ees anciens 
leudaires de Tortosa, en leur substituant désormais le tarif 
particulier de Collioure. 

Le texte primitif de la leude de Collioure était sans doute 
rédigé en latin, et ses tarifs ótaient marqués en melgureses ; 
mais i l nes'est pas conservó, et nous n'en'possádons qu'une tra
duction catalane, faite ou déjà existante en 1249, lorsque ce leu-
daire fut adopte pour Tortosa. Nous n'en connaissons qu'une 
seule transcription, de la fin du XUI" siècle; tons les tarifs y 
sont marqués en sols, deniers et mailles. Dans le leudaire 
de Tortosa, adoptó d'aprés celui de Collioure (en 1249), et 
qui, selon Capmany, est dató de 1252, on retrouve à peu 
pros tous les articles du leudaire roussillonnais; mais tous 
les tarifs y sont marqués en sois jaqués, qui n'eurent jamais 
cours legal en Roussillon. La transcription (du XVC siècle) 
que nous en possédons contient un très-petit nombre de dis
positions nouvelles qui ne figurent point dans le leudaire de 
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Collioure, ce qui s'explique fort bien parla difference des rela
tions commerciales des deux localités; d'autres indications 
s'y trouvent supprimées, et notamment l'article des « Agues 
de Tortosa», qui, on le comprend, n'avaient rien à payer 
dans cette ville. On y voit, au contraire^ le quintal de term 
de Canigo, produit roussillonnais, naturellement exempt de 
droits à Collioure, qui ne le mentionne pas dans son leudaire. 
I I est done evident que ces deux documents sont contempo-
rains et caiques Fun sur Tautre, sauf de très-légères modifi
cations, pufflsamment expliquées par les faits et observations 
qui précèdent.